P-781

0
(

BCM-204

Advanced Accounting

उच्चतर लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com.) IInd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What journal entries are passed in the books of landlord regarding Royalties?

भूस्वामी की पुस्तकों में अधिकार-शुल्क के सम्बन्ध में कौन-सी जर्नल प्रविष्टियां की जाती हैं?

and back on Ist Nov., 2020 and completed it on 31st Dec, 2020. This ship carried Jute while going to Mumbai and returned with cloth. Ship was insured for ₹ 48,000. Following particulars are available in this connection:

Diesel ₹ 60,000, Salaries ₹ 80,000, Port charges ₹ 10,000, stores purchase of ₹ 8,000 Depreciation for two months ₹ 28,000. Freight earned for return journey ₹ 90,000 and for outward Journey ₹ 1,50,000. Primage is 10% of freight.

Prepare voyage account.

AB जलयान ने कोलकाता से मुम्बई और वापसी की अपनी समुद्री यात्रा 1 नवम्बर, 2020 को प्रारम्भ किया और 31 दिसम्बर, 2020 को समाप्त की। यह जलयान मुम्बई को जाते समय जूट ले गया और वापस आते समय कपड़ा लाया। जलयान का बीमा ₹ 48,000 का कराया गया था। इस सम्बन्ध में निम्नांकित विवरण उपलब्ध है।

डीजल ₹ 60,000, वेतन ₹ 80,000, बन्दरगाह व्यय ₹ 10,000 स्टोर्स क्रय ₹ 8,000 हास दो माह का ₹ 28,000 वापसी के लिए किराया भाड़ा मिला ₹ 90,000, जाने के लिए किराया भाड़ा मिला ₹ 1,50,000। प्राइमेज भाड़े के अतिरिक्त प्रभार किराये भाड़े का 10% है। समुद्री यात्रा खाता बनाइए।

3. The Bombay Textiles Ltd. opened a branch at Raigarh on 1st April, 2019. From the following particulours, prepare Raigarh Branch Account for the year 2019-20:

	2019-20
	₹
Goods sent to Raigarh	45,000
Cash sent to Branch for Rent	6,800
Salaries	4,000
Other Exps.	2,000
Cash received from Branch	70,000
Inventories on 31st, March	7,000
Petty cash on 31st March	120

बॉम्बे टेक्सटाइल्स लि. ने 1 अप्रैल, 2019 को अपनी एक शाखा रायगढ़ में खोली। निम्न विवरणों से वर्ष 2019-20 के लिए रायगढ़ शाखा खाता खोलिए:

	2019-20
	₹
रायगढ़ को माल भेजा	45,000
शाखा को रोकड़ भेजी किराए के लिए	6,800
वेतन	4,000
अन्य व्यय	2,000
शाखा से प्राप्त रोकड़	70,000
31 मार्च को रहतिया	7,000
31 माच को खुदरा रोकड़	120

4. How is Goodwill used and written at the time of entering a partner? Explain with examples.

साझेदार के प्रवेश के समय ख्याति का प्रयोग एवं लेखा किस प्रकार किया जाता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

5. What is 'Share Forfeiture'? Give the journal entries relating to share forfeiture.

अंश-हरण का क्या अर्थ है? अंश-हरण के सम्बन्ध में की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियाँ बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Hire purchase lease and Instalment purchase system.

किराया खरीद पट्टे और किश्त खरीद प्रणाली में अन्तर बताइए।

2. What do you mean by Joint-Venture? Differentiate it with Partnership.

संयुक्त साहस से आपका क्या आशय है? यह साझेदारी से किस प्रकार भिन्न है?

3. Give specimen of statement of Affairs and Deficiency Account.

स्थिति-विवरण एवं कमी न्यूनता खाता का नमूना दीजिए।

4. Explain the procedure of calculating loss of stock under a fire policy. Give examples.

अग्नि बीमा के अन्तर्गत स्टॉक की हानि की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए। उदाहरण दीजिए।

5. What are the rules regarding Goodwill while retiring a partner? Explain with necessary entries.

एक साझेदार के अवकाश ग्रहण के समय ख्याति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं? इसे समझाने के लिए आवश्यक लेख कीजिए।

6. What rules are followed while making current account and loan account in partnership?

साझेदारी में चालू खाता व ऋणखाता बनाने के सम्बन्ध में किन नियमों का पालन किया जाता है?

- **7.** From the following information, find out the goodwill by super profit method assuming five year purchase :
 - (a) Actual average Proft ₹ 1,50,000.
 - (b) Average capital Employed ₹ 10,00,000.
 - (c) Normal rate of returns 12%

What would your answer differ if the actual average profit is ₹1,00,000.

निम्नलिखित सूचना के आधार पर अधिलाभ विधि द्वारा पाँच वर्ष का क्रय मानते हुए ख्याति के मूल्य की गणना कीजिए:

- (क) वास्तविक औसत लाभ ₹ 1,50,000
- (ख) औसत विनियोजित पूँजी ₹ 10,00,000
- (ग) सामान्य प्रत्याय दर 12%।

आपके उत्तर में क्या अन्तर पड़ेगा, यदि वास्तविक औसत लाभ ₹ 1,00,000 है।

8. Write note on the tax adjustment in case of companies as a fact of final accounts.

कम्पनी के अन्तिम खातों में कर समायोजन पर एक लेख लिखिए।